

Số: 2211 /KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 25 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, bình xét, đánh giá chất lượng Gia đình Văn hóa, Làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hoá; Công nhận đơn vị văn minh đô thị năm 2018.

Nhằm đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa” (TĐĐKXDĐSVH), nâng cao chất lượng Gia đình Văn hóa (GĐVH), làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn hoá và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12 - NQ/TU của BCH Đảng bộ thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2014 - 2020; Chương trình hành động số 620/CTrHĐ – UBND ngày 02/6/2014 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ Thị xã; các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, đưa Nghị quyết vào đời sống nhân dân. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Xây dựng nếp sống văn minh đô thị” (TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT) Thị xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra, bình xét, đánh giá chất lượng GĐVH, làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn hóa; Đơn vị văn minh đô thị năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

Làm cơ sở để đánh giá, xem xét phân loại chất lượng GĐVH, làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hoá; Công nhận đơn vị văn minh đô thị năm 2018 một cách toàn diện, đúng thực chất.

II. Đối tượng kiểm tra, bình xét.

1. Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các xã, phường;
2. Ban chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị các phường;
3. Ban vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng, các khu phố, tuyến đường (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) đã đăng ký xây dựng đơn vị văn minh đô thị với Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” Thị xã, qua phòng Văn hóa - Thông tin từ đầu năm.
4. Các cơ quan, đơn vị đã đăng ký thi đua xây dựng Cơ quan, đơn vị đạt “chuẩn văn hóa” năm 2018 với Liên đoàn lao động thị xã.

III. Nội dung kiểm tra, bình xét.

1. Kiểm tra, bình xét gia đình văn hóa; làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

1.1. Đối với gia đình, làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa.

Căn cứ vào Thông tư số 12/2011/TT – BVHTT&DL ngày 10/10/2011 về việc Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Làng văn hoá”, “Áp văn hoá”, “Bản văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” và tương đương (Đã được hướng dẫn) để rà soát đánh giá, bình xét.

- Đánh giá cụ thể về: Vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo cơ sở; Tình hình đời sống kinh tế, đời sống tinh thần, tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thiết chế văn hoá (Quy ước làng, khu phố văn hoá được bổ sung theo yêu cầu, nhiệm vụ mới, nhà văn hoá được cải tạo nâng cấp, trang thiết bị phục vụ cho nhu cầu văn hoá, TDTT). Các phong trào hoạt động Văn hoá văn nghệ TDTT. Kết quả thực hiện xã hội hoá các hoạt động văn hoá, TDTT...

- Khẳng định những kết quả, những khó khăn hạn chế, nguyên nhân.

- Nhận thức trách nhiệm, sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền, ban ngành đoàn thể đối với phong trào “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT”.

- Những ý kiến đề xuất để tiếp tục đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” cơ sở và nhất là việc nâng cao chất lượng GDVH, làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa.

1.2. Đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

1.2.1. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận lần đầu.

Giao Liên đoàn lao động thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, bình xét, đánh giá chất lượng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hoá năm 2018.

1.2.2. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công nhận lại.

Giao phòng Văn hóa – Thông tin (cơ quan thường trực BCĐ) hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị công nhận lại.

2. Kiểm tra, bình xét, công nhận đơn vị văn minh đô thị.

Căn cứ vào các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1338/QĐ – UBND ngày 02 tháng 6 năm 2014 của UBND thị xã Bim Sơn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận “Đơn vị văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020.

- Đánh giá cụ thể về: Vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo các phường; Ban vận động các đơn vị trong việc thực hiện Nghị quyết số 12 của BCH Đảng bộ thị xã; Chương trình hành động số 620 của UBND thị xã Bim Sơn về việc thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ Thị xã; các quy định về thực hiện

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, đưa Nghị quyết vào đời sống nhân dân, đời sống cán bộ, công nhân viên chức người lao động của các cơ quan, đơn vị.

- Khẳng định những kết quả, những khó khăn hạn chế, nguyên nhân.

- Nhận thức trách nhiệm, sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền, ban ngành đoàn thể đối với việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Những ý kiến đề xuất để tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 12 của BCH Đảng bộ thị xã; Chương trình hành động số 620 của UBND thị xã.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công nhận Gia đình văn hoá.

Gia đình văn hoá do khu dân cư bình bầu và đề nghị Chủ tịch UBND xã, phường công nhận. Tổng hợp báo cáo số liệu về Ban chỉ đạo thị xã, qua phòng Văn hoá - Thông tin.

2. Công nhận làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa.

- Các làng, khu phố, thôn xóm tự chấm điểm, đánh giá, phân loại đơn vị văn hoá theo nội dung, thang điểm của Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” Thị xã.

- Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” các xã, phường tự kiểm tra, bình xét, đánh giá, kết quả thực hiện mục tiêu đã đề ra trong năm. Tiến hành tổ chức kiểm tra, bình xét, đánh giá chất lượng GĐVH, làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa thuộc quyền quản lý. Lập hồ sơ báo cáo đề nghị Ban chỉ đạo Thị xã thẩm tra, xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thị xã công nhận làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa năm 2018 và làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa 3 năm giai đoạn (2016 – 2018).

3. Công nhận khu phố văn minh đô thị.

- Các khu phố căn cứ vào tiêu chí “Khu phố văn minh đô thị” ban hành kèm theo Quyết định số 1338/QĐ – UBND ngày 02 tháng 6 năm 2014 của UBND thị xã Bim Sơn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận “Đơn vị văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020, tự chấm điểm, đánh giá, phân loại khu phố văn minh đô thị.

- Các khu phố sau khi tự chấm điểm, phân loại gửi bảng điểm lên Ban chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị các phường. Ban chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị các phường tiến hành tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng khu phố văn minh đô thị thuộc quyền quản lý. Lập hồ sơ báo cáo đề nghị Ban chỉ đạo Thị xã thẩm tra, xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thị xã công nhận khu phố văn minh đô thị năm 2018.

4. Công nhận tuyến đường văn minh đô thị.

Ban chỉ đạo các phường căn cứ vào tiêu chí “Tuyến đường văn minh đô thị” ban hành kèm theo Quyết định số 1338/QĐ – UBND ngày 02 tháng 6 năm

2014 của UBND thị xã Bim Sơn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận “Đơn vị văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020, tự chấm điểm, đánh giá, phân loại Tuyến đường văn minh đô thị.

Lập hồ sơ báo cáo đề nghị Ban chỉ đạo Thị xã thẩm tra, xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thị xã công nhận Tuyến đường văn minh đô thị năm 2018.

5. Công nhận đơn vị văn minh đô thị.

Ban vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị các đơn vị căn cứ vào các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1338/QĐ – UBND ngày 02 tháng 6 năm 2014 của UBND thị xã Bim Sơn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận “Đơn vị văn minh đô thị” trên địa bàn thị xã Bim Sơn giai đoạn 2014 – 2020, tự chấm điểm, đánh giá, phân loại đơn vị văn minh đô thị.

Lập hồ sơ báo cáo đề nghị Ban chỉ đạo Thị xã thẩm tra, xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thị xã công nhận đơn vị văn minh đô thị năm 2018.

6. Thời gian tổ chức ở cơ sở:

Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH;XDNSVMĐT” các xã, phường; Ban vận động “xây dựng nếp sống văn minh đô thị” các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng, tổ chức kiểm tra, bình xét, đánh giá từ ngày 26/10/2018 - 12/11/2018. Sau khi hoàn thành việc kiểm tra, bình xét, đánh giá ở cơ sở, Ban chỉ đạo các xã, phường, các đơn vị lập hồ sơ báo cáo kết quả tổng hợp về Ban chỉ đạo Thị xã chậm nhất vào ngày 14/11/2018.

*** Hồ sơ báo cáo, đề nghị bao gồm:**

- Đối với đơn vị đề nghị công nhận đơn vị văn hóa năm 2018.

+ Tờ trình đề nghị công nhận danh hiệu làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa năm 2018 của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã, phường.

+ Bảng tự chấm điểm của làng, khu phố, thôn, xóm có sự kiểm tra, thẩm định của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các xã, phường.

+ Biên bản kiểm tra, đánh giá của Ban chỉ đạo xã, phường.

+ Báo cáo tổng hợp GDVH của cơ sở,

+ 02 bản tổng hợp báo cáo thành tích của các làng, khu phố, thôn, xóm đề nghị công nhận mới, công nhận lại giữ vững danh hiệu văn hóa năm 2018.

- Đối với đơn vị đề nghị công nhận đơn vị văn hóa 3 năm (2016 – 2018).

+ Tờ trình đề nghị công nhận danh hiệu làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa 3 năm (2016 – 2018) của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã, phường.

+ Báo cáo thành tích xây dựng làng, khu phố, thôn, xóm văn hóa 3 năm (2016 – 2018) của Trưởng Ban vận động làng, khu phố, thôn, xóm có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã, phường.

- **Đối với khu phố, tuyến đường đề nghị công nhận “Khu phố văn minh đô thị”; “Tuyến đường văn minh đô thị”.**

+ Tờ trình, Biên bản họp, Danh sách đề nghị công nhận danh hiệu “Khu phố văn minh đô thị”; “Tuyến đường văn minh đô thị” của BCD phường;

+ Báo cáo thành tích của khu phố (Có xác nhận của BCD phường); Báo cáo thành tích của BCD phường về tuyến đường.

+ Bản tự chấm điểm của khu phố, của BCD phường về tuyến đường.

- **Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng đề nghị công nhận “Đơn vị văn minh đô thị”.**

+ Tờ trình, Biên bản họp lãnh đạo doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học, nơi công cộng;

+ Báo cáo thành tích của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học, nơi công cộng (Có nhận xét về cơ quan, đơn vị của UBND xã, phường).

+ Bản tự chấm điểm của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học, nơi công cộng.

7. Thời gian tổ chức cấp thị xã:

Sau khi nhận được báo cáo, đề nghị của BCD các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nơi công cộng. Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” Thị xã thành lập các đoàn kiểm tra, thẩm định để đánh giá đúng chất lượng.

Thời gian Ban chỉ đạo thị xã tiến hành tổ chức kiểm tra, thẩm định: Từ ngày 21/11 đến ngày 07/12/2018.

- Phòng VH-TT Thị xã là văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo “TĐĐKXDĐSVH; XDNSVMĐT” Thị xã có trách nhiệm tổng hợp kết quả báo cáo của các Đoàn kiểm tra và văn bản đề nghị của cơ sở, lập hồ sơ trình Ban chỉ đạo Thị xã xem xét quyết định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề gì vướng mắc kịp thời phản ảnh về Ban chỉ đạo thị xã (qua phòng VH-TT) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL (b/c);
- Ban chỉ đạo TĐĐKXDĐSVH Tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCD thị xã;
- Các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị, DN, trường học;
- Lưu: VP, VH-TT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**